

রেজিস্টার্ড নং ডি এ-১

বাংলাদেশ



গেজেট

অতিরিক্ত সংখ্যা  
কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রকাশিত

বৃহস্পতিবার, মার্চ ১২, ২০১৫

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়

বহিরাগমন অধিশাখা-৩

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ০৯ মার্চ ২০১৫ খ্রিস্টাব্দ/২৫ ফাল্গুন ১৪২১ বঙ্গাব্দ

এস, আর, ও নং ৫২-আইন/২০১৫ —Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions) Order, 1972 (President's Order No. 149 of 1972)-এর Article 5-এ প্রদত্ত ক্ষমতাবলে সরকার Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions) Rules, 1978-এর নিম্নরূপ অধিকতর সংশোধন করিল, যথা ঃ—

উপরি-উক্ত Rules-এর বিদ্যমান Form 'A', 'B', 'C', 'D', 'H', 'I', 'J', 'K'-এর পরিবর্তে যথাক্রমে নিম্নরূপ Form 'A', 'B', 'C', 'D', 'H', 'I', 'J', 'K' প্রতিস্থাপিত হইবে, যথা ঃ—

( ১৫৪৫ )

মূল্য : টাকা ২৪.০০

Form-A  
[ See rule 3(1) ]

**Application Form for Bangladesh Dual Citizenship**

[ As per Article 2B(2) of the Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions) Order, 1972  
(President's Order No. 149 of 1972) ]

1. Name of the Applicant (in capital letters) : .....
2. Address : (a) In Bangladesh : .....
- in full : .....
- (b) in the country of residence : .....
3. Place and Date of Birth : .....
4. (a) Father's name and Address : .....
- (b) Mother's name : .....
5. Parent's place of birth : .....
6. Spouse's name and Nationality : .....
7. Name(s) and Address(es) of child(ren) : .....
8. Particulars of relations in Bangladesh (if any) : .....
9. Particulars of properties in Bangladesh (if any) : .....
10. Date of first departure from Bangladesh : Date: ..... Passport No: .....
11. Date of acquisition of Foreign Citizenship : .....
12. Date of issuance and Number of present passport : No: ..... Date: .....
13. Academic or extraordinary qualification (if any) : .....
14. Present occupation or profession : .....
15. Income and its source : .....
16. Accounts number in which remittance are : .....
- being made to Bangladesh
17. Knowledge of Bengali language : .....
18. Reasons for seeking citizenship of Bangladesh : .....

I do solemnly affirm that the above statement is true to the best of my knowledge and belief.

Attestor's Signature: ..... Applicant's Signature : .....

Designation: ..... Place : ..... Date : .....

Place : ..... Date : ..... .....

Observation of the concerned Mission or Consular Office : .....

.....  
.....

Signature : .....

Place : ..... Date : .....

Form-A  
[ See rule 3(1) ]

**Instructions regarding submission of Application**

1. Application seeking Dual Citizenship of Bangladesh shall be submitted in prescribed Form 'A' in triplicate. If the applicant is a person temporarily residing in Bangladesh, the application shall be submitted directly to the Government and if the applicant lives outside Bangladesh, application shall be submitted through the concerned Bangladesh Diplomatic Mission or Consulate or a Bangladesh Mission or Consulate nearest to the country where there is no Bangladesh Mission or Consulate. The signature of the applicant must be put as it is signed on his/her Passport and National Identity Card.
2. Every Application shall be accompanied by :
  - (a) (i) An Affidavit on a non-judicial stamp paper of Tk. 200 (Two Hundred) or equivalent in Foreign currency affirming the truth of the statement made before a Magistrate 1<sup>st</sup> Class or a Notary Public; (ii) 4 (Four) copies of passport size coloured recent photographs (one is to be attested) of the applicant and (iii) Other documents, clearly & legible, to be attested by a Class-1 Gazetted Officer or a Magistrate 1<sup>st</sup> Class or a Notary Public. In the absence of a Magistrate 1<sup>st</sup> Class or a Notary Public, the affidavit or photographs may be attested by the First/Second Secretary or persons of equivalent status of the concerned Mission.
  - (b) Receipt/treasury Chalan of Tk. 5,000 (Five Thousand) or equivalent amount in Foreign Exchange deposited under the Head, "1-2201-0001-2681, Non-Tax Revenue: Citizenship and Passport".
  - (c) Documentary evidence regarding remittance to Bangladesh (if any).
  - (d) Documentary evidence that the applicant has not revoked/withdrawn the allegiance to his/her own country (Bangladesh) while affirming oath (in written or in any other form) before getting citizenship of any other country.
  - (e) A legible photocopy of passports (for both the countries), Foreign Citizenship and Birth Certificate of the applicant duly attested by the competent person.
  - (f) In case of an applicant who is minor, all related documents (Passport size recent coloured photographs, Affidavit, legible photocopy of passports, National ID, Birth Registration Certificate etc.) of father and mother as evidence shall be submitted too with the Application Form with attestation of the concerned Bangladesh Mission abroad at the age of 21 years.
3. The Mission/Consulate concerned shall retain 1 (one) copy of the Application Form (duly filled in) and 1 (one) photograph and forward the remaining 2 (two) forms and 3 (three) copies of photographs along with other necessary papers and documents to the Ministry of Home Affairs. The Mission, while forwarding the Application Form, shall make specific observation about the character and antecedents of the applicant on the space earmarked in the Application Form.

Form-B  
[ See rule 4(1) ]

আবেদনকারীর জন্য নির্দেশাবলী  
(Instructions for the Applicant)

- ১। আবেদনপত্র অবশ্যই বাংলায় পূরণ করিতে এবং প্রথম শ্রেণির হাকিম বা নোটারী পাবলিক দ্বারা সত্যায়িত হইতে হইবে। অন্যান্য সকল দলিলাদি/কাগজপত্র প্রথম শ্রেণির গেজেটেড অফিসার কর্তৃক সত্যায়িত হইতে হইবে।  
(Application Form shall invariably be attested either by a Magistrate 1<sup>st</sup> Class or Notary Public. All other documents shall be attested by a Class-1 Gazetted Officer.)
- ২। গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশের প্রতি আনুগত্য স্বীকার ও নিজ দেশের নাগরিকত্ব পরিত্যাগের প্রমাণস্বরূপ ২০০.০০ (দুইশত) টাকার নন-জুডিসিয়াল স্ট্যাম্পে প্রথম শ্রেণির হাকিম বা নোটারী পাবলিক-এর সম্মুখে হলফ করিয়া উহা দরখাস্তের সহিত দাখিল করিতে হইবে।  
(An affidavit on non-judicial stamp-paper of Tk. 200.00 (Two hundred) showing allegiance to the People's Republic of Bangladesh and renunciation of his domicile or citizenship of origin to be sworn in before a Magistrate 1<sup>st</sup> Class or a Notary Public.)
- ৩। আবেদন ফি বাবদ ১-২২০১-০০০১-২৬৮১ কোড, নন-ট্যাক্স রেভিনিউ: সিটিজেনশীপ এবং পাসপোর্ট খাতে ৪,০০০.০০ (চার হাজার) টাকা জমাদানের ট্রেজারী চালান দাখিল করিতে হইবে।  
[ Treasury chalan of Tk. 4,000.00 (Four thousand) under the head "1-2201-0001-2681, Non-Tax Revenue Citizenship & Passport." ]
- ৪। পাসপোর্ট আকারের ৫ (পাঁচ)টি সাম্প্রতিককালের রঙ্গীন ছবি (একটি সত্যায়িত) দাখিল করিতে হইবে।  
[5 (Five) copies of Passport size recent coloured photographs of the applicant and one of which is to be attested.]
- ৫। বাংলাদেশী নাগরিকের সহিত বিবাহিত বিদেশী মহিলার ক্ষেত্রে স্বামীর নাগরিকত্ব সংক্রান্ত সনদপত্রের স্পষ্ট প্রতিলিপি (জাতীয় পরিচয়পত্র, পাসপোর্ট, জন্মসনদ ইত্যাদি) দাখিল করিতে হইবে।  
[Legible copy of citizenship certificate (National ID, Passport, Birth Certificate etc.) of husband (Bangladeshi national) in case of marriage to a Foreign lady shall be submitted.]
- ৬। বাংলাদেশী নাগরিকের বিদেশী স্বামী/স্ত্রীর ক্ষেত্রে নিকাহনামা বা বিবাহ সনদপত্রের প্রতিলিপি দাখিল করিতে হইবে।  
[Copy of Nikahnama or Marriage certificate of Bangladeshi national, if the spouse is a foreigner, shall be submitted.]
- ৭। আবেদনকারীর বাংলাদেশে আগমনের প্রমাণস্বরূপ পাসপোর্টের স্পষ্ট চিত্রলিপি দাখিল করিতে হইবে।  
[Legible copy of Passport of Applicant to mark the first entry to Bangladesh as evidence.]
- ৮। ৩ (তিন) প্রস্থ পূরণকৃত আবেদনপত্রের সহিত উপরোক্ত দলিলাদির ৩ (তিন) প্রস্থসহকারে দাখিল করিতে হইবে।  
[ 3 (Three) copies of Application Form with 3 (Three) sets of abovementioned documents are to be submitted.]

**শর্তাবলী**  
**(Conditions)**

১। বাংলাদেশের নাগরিকত্ব প্রাপ্তির জন্য বৈধভাবে বাংলাদেশে অবস্থানের মেয়াদ :

(Required period of legal stay in Bangladesh to acquire Bangladesh citizenship)

(ক) আবেদনকারী বাংলাদেশী নাগরিকের সহিত বিবাহিত বিদেশী হইলে অনূন ৪ (চার) বৎসর।  
(At least 4 (Four) years stay for the applicant who is a foreigner married to a Bangladeshi national)

(খ) বাংলাদেশে অবস্থানের মেয়াদ অনূন ৪ (চার) বৎসর মেয়াদ পূর্ণ না হইলে বাংলাদেশের নাগরিকত্ব প্রদানের কোন আবেদন বিবেচিত হইবে না।

(No Application can be considered unless the period of stay in Bangladesh completed 4 (Four) years)

২। যথাযথভাবে পূরণকৃত ও সত্যায়িত আবেদনপত্রসমূহ উল্লিখিত দলিলাদিসহকারে ব্যক্তিগতভাবে নিম্নোক্ত ঠিকানায় দাখিল করা যাইবে এবং এই ঠিকানায় (বিনামূল্যে) আবেদনপত্রের নির্ধারিত ফরম প্রাপ্তির জন্য যোগাযোগ করা যাইবে :

(The prescribed Application Form, duly filled in and attested, shall be submitted along with all related documents legibly in person or by post and may also be communicated to the following addressee to get the Form.)

উপসচিব (বহিরাগমন অধিশাখা-৩)

স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়, ভবন নং-৮, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা-১০০০, (ফোন : ৯৫৭৪৩১৩)

Deputy Secretary (Immigration-3)

Ministry of Home Affairs, Building No.-8, Bangladesh Secretariat

Dhaka-1000, (Phone : 9574313)

email: [ds.immi3mohabd@gmail.com](mailto:ds.immi3mohabd@gmail.com)

Form-B  
[ See rule 4(1) ]

বাংলাদেশ নাগরিকত্বের জন্য আবেদনপত্র  
(Application Form for Bangladesh Citizenship)

[বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) আদেশ, ১৯৭২ (১৯৭২ সনের রাষ্ট্রপতির আদেশ নং ১৪৯) এর  
অনুচ্ছেদ ৪-এর বিধান মোতাবেক ]

[As per article 4 of the Bangladesh Citizenship (temporary Provisions) Order, 1972  
(President's Order No 149 of 1972)]

- ১। আবেদনকারীর নাম (স্পষ্টাক্ষরে) : .....  
(Name of the Applicant in capital letters)
- ২। আবেদনকারীর (ক) পিতার নাম (Father's name) : .....  
(খ) মাতার নাম (Mother's name) : .....
- ৩। বাংলাদেশের ঠিকানা (ক) পূর্ণ স্থায়ী ঠিকানা : .....  
(Address in Bangladesh) (Permanent Address in full) : .....  
(খ) পূর্ণ বর্তমান ঠিকানা : .....  
(Present Address in full)
- ৪। বৈবাহিক অবস্থা (Marital Status) : .....
- ৫। স্বামী/স্ত্রীর নাম ও নাগরিকত্ব (Spouse's name and citizenship) : .....
- ৬। আবেদনকারীর বর্তমান নাগরিকত্ব : .....  
(Present Citizenship of the Applicant)
- ৭। জন্মস্থান ও জন্ম তারিখ (Place and Date of Birth) : .....
- ৮। বাংলাদেশে প্রথম আগমনের তারিখ : .....  
(Date of first arrival in Bangladesh)
- ৯। শিক্ষাগত যোগ্যতা বা বিশেষ যোগ্যতা (যদি থাকে) : .....  
(Academic or Extraordinary qualification(if any))
- ১০। বার্ষিক আয় ও আয়ের উৎস (Yearly income and its source) : .....
- ১১। পেশা বা বৃত্তি (Occupation or Profession) : .....
- ১২। বাংলাদেশের নাগরিকত্বের জন্য আবেদনের কারণ : .....  
(Reasons for seeking citizenship of Bangladesh)
- ১৩। সন্তানগণের পূর্ণ নাম [(Name(s) and Address(es) of child(ren)] : .....
- ১৪। বাংলাদেশে সম্পত্তির বিবরণ : .....  
(Particulars of properties in Bangladesh (if any))
- ১৫। বাংলা ভাষার জ্ঞান (Knowledge of Bengali language) : .....
- ১৬। বাংলাদেশ নাগরিকত্ব গ্রহণে আবেদনকারীর কোন অযোগ্যতা : .....  
(যদি থাকে) (Disqualification of Applicant to  
acquire Bangladesh Citizenship, (if any))
- ১৭। অন্য কোন দেশের নাগরিকত্ব থাকলে উক্ত দেশের নাম ও : .....  
সনদপত্রের নং এবং প্রদানের তারিখ (The name of the  
country and number & date of Certificate, if there  
is any other nationality/citizenship)
- ১৮। সংযুক্ত দলিলাদির তালিকা (List of attached documents) : .....  
আমি এই মর্মে প্রতিজ্ঞাপূর্বক ঘোষণা করিতেছি যে, উপরোক্ত বিবরণ আমার জানা ও বিশ্বাসমতে সত্য (I do  
solemnly affirm and declare that the above statement is true to the best of my  
knowledge and belief)।

প্রত্যয়নকারীর স্বাক্ষর :

(Attestor's Signature) :

পদবী (Designation) :

স্থান ও তারিখ (Place & Date) :

আবেদনকারীর স্বাক্ষর : .....

(Applicant's Signature) :

তারিখ (Date) : .....

স্থান (Place) : .....



ফরম-সি  
(বিধি ৭ দ্রষ্টব্য)

বাংলাদেশ দ্বৈত নাগরিকত্ব সনদ

[বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) আদেশ, ১৯৭২ (১৯৭২ সনের রাষ্ট্রপতির আদেশ নং ১৪৯)-এর অনূচ্ছেদ ২বি(২)-এর বিধান মোতাবেক]

১. সনদপত্র নম্বর : নাগ/দ্বৈত-  
২. পূর্ণ নাম :  
৩. পিতার নাম :  
৪. মাতার নাম :  
৫. বিদেশের ঠিকানা :

৬. বাংলাদেশের ঠিকানা :  
৭. জন্ম তারিখ :  
৮. বৈবাহিক অবস্থা :  
৯. স্বামী/স্ত্রীর নাম :  
১০. সন্তানগণের নাম :  
১১. বৃত্তি/পেশা :  
১২. সনাক্তকরণ চিহ্ন :

যেহেতু ..... যাহার বিবরণ উপরে প্রদত্ত হইল, বাংলাদেশ দ্বৈত নাগরিকত্বের জন্য আবেদন করিয়াছেন এবং এ ব্যাপারে তিনি সরকারকে সন্তুষ্ট করিয়াছেন;

সেহেতু, এক্ষণে, বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) আদেশ, ১৯৭২ (১৯৭২ সনের রাষ্ট্রপতির আদেশ নং ১৪৯)-এর অনূচ্ছেদ ২বি(২) এবং উক্ত আদেশের অধীনে প্রণীত বিধিমালায় প্রদত্ত ক্ষমতাবলে সরকার তাঁহাকে 'বাংলাদেশ দ্বৈত নাগরিকত্ব' প্রদান করিল।

কেবল এই সনদ প্রদানের কারণেই উহার প্রাপক সরকার কর্তৃক অর্পিত বা পরিত্যক্ত ঘোষিত কোন সম্পত্তি দাবী করিবার অধিকারী হইবেন না।

এই সনদ প্রদানের প্রমাণস্বরূপ অদ্য....., ২০..... তারিখে ইহাতে আমার নামসহ স্বাক্ষর করিলাম।

অতিরিক্ত/যুগ্ম সচিব  
স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়  
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

আইনানুগ প্রয়োগ ছাড়া এই সনদপত্রের মুদ্রণ, ছবি তোলা বা কপি করা শাস্তিযোগ্য অপরাধ



Form-C  
(See Rule 7)

**CERTIFICATE OF BANGLADESH DUAL CITIZENSHIP**

[ As per Article 2B(2) of the Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions)  
Order, 1972 (President's Order No. 149 of 1972)]

1. Certificate No. : CTZ/D-  
2. Full name :  
3. Father's name :  
4. Mother's name :  
5. Address in foreign country :

6. Address in Bangladesh :  
7. Date of Birth :  
8. Marital status :  
9. Name of spouse :  
10. Name(s) of child(ren) :  
11. Profession/Occupation :  
12. Mark of identification :

Whereas ..... whose particulars are set out above, has applied for granting dual citizenship, and has satisfied the Government for the grant of a certificate of dual citizenship of Bangladesh;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by Article 2B(2) of the Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions) Order, 1972 (President's Order No. 149 of 1972) and the Rules made thereunder, the Government hereby grants him/her the 'Bangladesh Dual Citizenship'.

The certificate will not *ipso facto* entitle the grantee to claim any property declared by the Government as vested or abandoned property.

In witness whereof I have hereto subscribed my name this day ..... , 20 .....

Additional/Joint Secretary  
Government of the People's Republic of Bangladesh  
Ministry of Home Affairs

IT IS PUNISHABLE BY LAW TO COPY, PRINT OR PHOTOGRAPH THIS  
CERTIFICATE EXCEPT IN ACCORDANCE WITH LAW





ফরম-ডি  
(বিধি ৭ দ্রষ্টব্য)

বাংলাদেশ নাগরিকত্ব সনদ

[বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) আদেশ, ১৯৭২ (১৯৭২ সনের রাষ্ট্রপতির আদেশ নং ১৪৯)-এর অনুচ্ছেদ ৪-এর বিধান মোতাবেক]

১. সনদপত্র নম্বর : নাগ-
২. পূর্ণ নাম :
৩. পিতার নাম :
৪. মাতার নাম :
৫. বাংলাদেশের ঠিকানা :
৬. জন্ম তারিখ :
৭. বৈবাহিক অবস্থা :
৮. স্বামী/স্ত্রীর নাম :
৯. সন্তানগণের নাম :
১০. বৃত্তি/পেশা :
১১. সনাক্তকরণ চিহ্ন :

যেহেতু ..... যাহার বিবরণ উপরে প্রদত্ত হইল, বাংলাদেশ নাগরিকত্বের জন্য আবেদন করিয়াছেন এবং এ ব্যাপারে তিনি সরকারকে সন্তুষ্ট করিয়াছেন;

সেহেতু, এক্ষণে, বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) আদেশ, ১৯৭২ (১৯৭২ সনের রাষ্ট্রপতির আদেশ নং ১৪৯)-এর অনুচ্ছেদ ৪ এবং উক্ত আদেশের অধীনে প্রণীত বিধিমালায় প্রদত্ত ক্ষমতাবলে সরকার তাঁহাকে 'বাংলাদেশ নাগরিকত্ব' প্রদান করিল।

কেবল এই সনদ প্রদানের কারণেই উহার প্রাপক সরকার কর্তৃক অর্পিত বা পরিত্যক্ত ঘোষিত কোন সম্পত্তি দাবী করিবার অধিকারী হইবেন না।

এই সনদপত্র প্রদানের প্রমাণস্বরূপ অদ্য....., ২০..... তারিখে ইহাতে আমার নামসহ স্বাক্ষর করিলাম।

অতিরিক্ত/যুগ্ম সচিব  
স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়  
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

আইনানুগ প্রয়োগ ছাড়া এই সনদপত্রের মুদ্রণ, ছবি তোলা বা কপি করা শাস্তিযোগ্য অপরাধ



Form-D  
(See Rule 7)

### CERTIFICATE OF BANGLADESH CITIZENSHIP

[As per Article 4 of the Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions) Order, 1972  
(President's Order No. 149 of 1972)]

1. Certificate No : CTZ-  
2. Full name :  
3. Father's name :  
4. Mother's name :  
5. Address in Bangladesh :

6. Date of Birth :  
7. Name of spouse :  
8. Marital status :  
9. Name(s) of child(ren) :  
10. Profession/Occupation :  
11. Mark of identification :

Whereas ..... whose particulars are set out above, has applied for granting citizenship, and has satisfied the Government for the grant of a certificate of citizenship of Bangladesh;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by Article 4 of the Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions) Order, 1972 (President's Order No. 149 of 1972 and the Rules made thereunder, the Government hereby grants him/her the 'Bangladesh Citizenship'.

The certificate will not *ipso facto* entitle the grantee to claim any property declared by the Government as vested or abandoned property.

In witness whereof I have hereto subscribed my signature with name this day..... ,  
20 .....

Additional/Joint Secretary  
Government of the People's Republic of Bangladesh  
Ministry of Home Affairs

IT IS PUNISHABLE BY LAW TO COPY, PRINT OR PHOTOGRAPH THIS  
CERTIFICATE EXCEPT IN ACCORDANCE WITH LAW

Form-H  
[ (See Rule-4A) ]

বাংলাদেশ নাগরিকত্বের জন্য আবেদনপত্র (বিদেশী বিনিয়োগকারী)

[(Application Form for Citizenship of Bangladesh (Foreign Investors)]

[ বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) আদেশ, ১৯৭২(১৯৭২ সনের রাষ্ট্রপতির আদেশ নং ১৪৯)-এর  
অনুচ্ছেদ ৪ এবং বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) বিধিমালা, ১৯৭৮-এর বিধি ৪এ মোতাবেক ]

[ As per Article 4 of Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions) Order, 1972  
(President's Order No. 149 of 1972) and Rule 4A of Bangladesh Citizenship  
(Temporary Provisions) Rules, 1978 ]

- ১। আবেদনকারীর নাম (স্পষ্টাক্ষরে) : .....  
(Name of the applicant in block letters)
- ২। (ক) পিতার নাম (Father's name) : .....  
(খ) মাতার নাম (Mother's name) : .....
- ৩। পূর্ণ ঠিকানা (Address in full)  
(ক) বসবাসকারী দেশে (In the country of domicile) : .....  
(খ) বাংলাদেশে (In Bangladesh) : .....
- ৪। স্বামী/স্ত্রীর নাম ও জাতীয়তা (প্রযোজ্য ক্ষেত্রে) : .....  
(Spouse's Name and Nationality, if applicable)
- ৫। আবেদনকারীর জাতীয়তা বা জাতীয়তাসমূহ : .....  
(Nationality/Nationalities of the applicant)
- ৬। জন্মস্থান ও জন্ম তারিখ : .....  
(Place and Date of Birth)
- ৭। বাংলাদেশে প্রথম আগমনের তারিখ, আগমনের উদ্দেশ্য : .....  
এবং অবস্থানের মেয়াদ : .....  
(Date of first arrival in Bangladesh, purpose of  
visit and period of stay)
- ৮। আবেদনকারীর ভ্রমণ দলিল : (ক) পাসপোর্ট নং....., তারিখ.....  
(Applicant's travel documents) (Passport No.) (Date)  
: (খ) ভিসা নং....., তারিখ.....  
(Visa No.) (Date)
- ৯। শিক্ষাগত যোগ্যতা বা বিশেষ যোগ্যতা (যদি থাকে) : .....  
(Educational or Extra-ordinary qualifications,  
if any)

- ১০। বাৎসরিক আয় ও উহার উৎস : .....  
(Yearly income and its source)
- ১১। পেশা বা বৃত্তি : .....  
(Profession or Occupation)
- ১২। বাংলাদেশে নাগরিকত্বের জন্য আবেদনের কারণসমূহ : .....  
(Reasons for seeking citizenship of Bangladesh)
- ১৩। বাংলাদেশের যে শিল্প/বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠানে অর্থ বিনিয়োগ করা হইয়াছে অথবা যে আর্থিক প্রতিষ্ঠানে অর্থ স্থানান্তর করা হইয়াছে উহার নাম ও ঠিকানা : .....  
(Name and address of industrial/commercial project of Bangladesh or financial institution where the fund has been invested or transferred respectively)
- ১৪। শিল্প/বাণিজ্যিক/আর্থিক প্রতিষ্ঠানের রেজিস্ট্রেশন নম্বর/ আবেদনকারীর হিসাব নম্বর : .....  
(Registration number of industrial/commercial/ financial institution of Bank account number of the Applicant)
- ১৫। বিনিয়োগকৃত বা স্থানান্তরিত অর্থের পরিমাণ (প্রমাণ সংক্রান্ত : .....  
দলিলপত্র অবশ্যই সংযুক্ত করিতে হইবে)  
[Amount of fund invested or transferred  
(documentary evidence must be attached)]
- ১৬। বিনিয়োগকৃত বা স্থানান্তরিত অর্থ অফেরতযোগ্য কি না : .....  
(Whether the invested or transferred fund is non-transferable)
- ১৭। পেশা বা বৃত্তির বিস্তারিত বিবরণসহ স্ত্রী/স্বামী এবং সন্তানদের নাম ও বয়স : .....  
(Name(s) and age of wife/husband and child (ren) along with detailed description of their profession or occupation)
- ১৮। আবেদনকারী বাংলাদেশ ব্যতীত অন্য কোনো দেশে শিল্প/ বাণিজ্যিক/আর্থিক প্রতিষ্ঠানে অর্থ বিনিয়োগ করিয়াছেন কি না, করিয়া থাকিলে তাহার সংক্ষিপ্ত বিবরণ : .....  
(Whether the applicant has invested any fund in any industrial/commercial/financial institution of any country other than Bangladesh. If so, a brief description of that investment.)

- ১৯। আবেদনকারী যদি বিগত তিন বৎসরে অন্য কোন দেশ : .....  
 ভ্রমণ করিয়া থাকেন, তবে ভ্রমণকৃত সেই সকল দেশের  
 নাম ও অবস্থানের মেয়াদ  
 (If the applicant visited any other country/  
 countries in last three years, the name &  
 the period of stay in that/those country/  
 countries)
- ২০। বাংলাদেশে সম্পত্তির বিবরণ : .....  
 (Description of properties in Bangladesh)
- ২১। বাংলা ভাষার জ্ঞান : .....  
 (Knowledge of Bengali language)
- ২২। সনাক্তকরণ চিহ্ন : .....  
 (Mark of identification)
- ২৩। আবেদনকারীর প্রবাসে বসবাসের অযোগ্যতা : .....  
 (বাংলাদেশীদের ক্ষেত্রে প্রযোজ্য)  
 [Disqualification of applicant living abroad]  
 (Applicable for Bangladeshis)]
- ২৪। যদি অন্য কোন দেশের স্থায়ী আবাসিক অধিকার সনদপত্র : .....  
 বা নাগরিকত্ব সনদপত্র থাকে তবে ঐসব দেশের নাম  
 এবং সনদপত্রের নম্বর ও তারিখ  
 [The name(s) of the country/countries along  
 with the number(s) and date of the certificate(s),  
 if there exists any Certificate of Rights of  
 Permanent Residence or Nationality of other  
 country/countries]
- ২৫। সংযুক্ত দলিলাদির তালিকা : .....  
 (List of attached documents)

আমি এই মর্মে প্রতিজ্ঞাপূর্বক ঘোষণা করিতেছি যে, উপরি-উক্ত বিবরণী আমার জ্ঞান ও বিশ্বাসমতে সত্য।

(I do hereby solemnly affirm and declare that the above statement is true to the best of my knowledge and belief)

প্রত্যয়নকারীর স্বাক্ষর (Attestor's Signature) : আবেদনকারীর স্বাক্ষর (Applicant's Signature)

পদবী (Designation) : তারিখ (Date) :

স্থান ও তারিখ (Place & Date) : স্থান (Place) :

Form-H  
(See Rule-4A)

**আবেদনকারীর জন্য নির্দেশাবলী**  
(Instruction for the Applicant)

- ১। আবেদনপত্র অবশ্যই প্রথম শ্রেণির হাকিম বা নোটারী পাবলিক দ্বারা সত্যায়িত হইতে হইবে। অন্যান্য সকল দলিলাদি/কাগজপত্র প্রথম শ্রেণির গেজেটেড অফিসার কর্তৃক সত্যায়িত হইতে হইবে।  
(Application Form should invariably be attested either by a Magistrate 1st Class or a Notary Public. All other documents shall be attested by a Class-1 Gazetted Officer.)
- ২। গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশের প্রতি আনুগত্য স্বীকার ও কোন শিল্প/বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠানে কত অর্থ বিনিয়োগ করিয়াছেন অথবা কোন আর্থিক প্রতিষ্ঠানে কত অর্থ স্থানান্তর করিয়াছেন যাহা কখনও বাংলাদেশের বাহিরে কোথাও পুনরায় প্রেরণ করিবেন না এই মর্মে ঘোষণাসহকারে ২০০ (দুই শত) টাকার নন-জুডিসিয়াল স্ট্যাম্প প্রথম শ্রেণির হাকিম বা নোটারী পাবলিক-এর সম্মুখে প্রদত্ত হলফনামা।  
(An Affidavit on non-judicial stamp-paper of Tk. 200/- (Two Hundred) showing allegiance to the that People's Republic of Bangladesh and declaring that the amount of fund invested or transferred to industrial/commercial project or financial institution in Bangladesh which shall never be transferred to anywhere outside Bangladesh, to be sworn in before a Magistrate 1st Class or a Notary Public.)
- ৩। “১-২২০১-০০০১-২৬৮১-কর ব্যতীত রাজস্ব-নাগরিকত্ব ও পাসপোর্ট” প্রদান খাতে ৭,০০০/- (সাত হাজার) টাকা জমাদানের ট্রেজারী চালান।  
[Treasury chalan of Tk. 7,000/- (Seven thousand) under the Head, “1-2201-0001-2681-Non-Tax Revenue: Citizenship & Passport”]
- ৪। আবেদনকারীর পাসপোর্ট আকারের ৬ (ছয়) প্রস্থ সাম্প্রতিককালের রঙিন ছবির ১ (এক) টি সত্যায়িত হইতে হইবে।  
[[6 (six) copies of Passport size recent coloured photograph of the applicant and one of which is to be attested]]
- ৫। আবেদনপত্রের ৪ (চার) প্রস্থ উপরি-উক্ত দলিলাদির ১ (এক) প্রস্থসহকারে দাখিল করিতে হইবে।  
[ 4 (Four) copies of application form with one set of the above mentioned documents are to be submitted ]
- ৬। আবেদনপত্র বাংলা ভাষায় পূরণ করিতে হইবে, যদি কেহ তাহাতে অপারগ হন, কেবল তিনিই ইংরেজি ভাষায় পূরণ করিতে পারিবেন।  
[Application Form should be filled up in Bengali. If any one is unable to do so, only (s)he may fill it up in English]

**শর্তাবলী**  
**(Conditions)**

বাংলাদেশের শিল্প উন্নয়নের সহায়ক হিসেবে অর্থ বিনিয়োগ :

(Investment of fund to industrial development of Bangladesh)

- (ক) বাংলাদেশের শিল্পের উন্নয়নের সহায়ক হিসেবে শিল্প/বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠানে ন্যূনতম ৫,০০,০০০.০০ (পাঁচ লক্ষ) মার্কিন ডলার অথবা উহার সমতুল্য অর্থ বিনিয়োগকরণ অথবা বাংলাদেশের কোন আর্থিক প্রতিষ্ঠানে ১০,০০,০০০.০০ (দশ লক্ষ) মার্কিন ডলার অথবা উহার সমতুল্য অর্থ স্থানান্তর ব্যতীত বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) বিধিমালা, ১৯৭৮-এর বিধি ৪এ মতে কাহারও নাগরিকত্বের আবেদন বিবেচিত হইবে না।

(No application for the grant of Citizenship of Bangladesh under rule 4A of Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions) Rules 1978, shall be considered unless the applicant invests at least 5,00,000.00 (Five lacs) US dollar or an equivalent amount of fund in industrial/commercial institutions or at least 10,00,000.00 (Ten lacs) US dollar or an equivalent amount to any financial institution of Bangladesh]

- (খ) “ক” অনুচ্ছেদে বর্ণিত বিনিয়োগকৃত/স্থানান্তরিত অর্থ কোন অবস্থাতেই কখনও আবেদনকারীর স্বদেশে বা বাংলাদেশের বাহিরে অন্য কোথাও প্রেরণ করা যাইবে না।

(The invested/transferred amount of fund, mentioned in para ‘Ka’ shall never be transferred in any circumstances to the country of the applicant’s domicile or anywhere outside Bangladesh)

Form-I  
(See Rule-4B)

বাংলাদেশ স্থায়ী আবাসিক অধিকারের আবেদনপত্র  
(Application Form for Rights of Permanent Residence of Bangladesh)

[বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (স্থায়ী বিধানাবলী) আদেশ, ১৯৭২ (১৯৭২ সনের রাষ্ট্রপতির আদেশ নং ১৪৯)-এর  
অনুচ্ছেদ ৪এ-এর বিধান মোতাবেক]

[As per Article 4A of the Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions) Order,  
1972 (President's Order No. 149 of 1972)]

- ১। আবেদনকারীর নাম (স্পষ্টাক্ষরে) : .....  
(Name of the applicant in block letters)
- ২। (ক) পিতার নাম (Father's name) : .....  
(খ) মাতার নাম (Mother's name) : .....
- ৩। পূর্ণ ঠিকানা (Address in full)  
(ক) বসবাসকারী দেশে (In the country of domicile) : .....  
(খ) বাংলাদেশে (In Bangladesh) : .....
- ৪। স্বামী/স্ত্রীর নাম ও জাতীয়তা (প্রযোজ্য ক্ষেত্রে) : .....  
(Spouse's name and Nationality, if applicable)
- ৫। আবেদনকারীর জাতীয়তা বা জাতীয়তাসমূহ : .....  
(Nationality or Nationalities of the applicant)
- ৬। জন্মস্থান ও জন্ম তারিখ (Place and Date of Birth) : .....
- ৭। বাংলাদেশে প্রথম আগমনের তারিখ, আগমনের উদ্দেশ্য : .....  
এবং অবস্থানের মেয়াদ  
(Date of first arrival in Bangladesh, purposes of  
visit and period of stay)
- ৮। আবেদনকারীর ভ্রমণ দলিল : (ক) পাসপোর্ট নম্বর.....তারিখ.....  
(Applicant's travel documents) (Passport No.) (Date)  
: (খ) ভিসা নং.....তারিখ.....  
(Visa No.) (Date)
- ৯। শিক্ষাগত যোগ্যতা বা বিশেষ যোগ্যতা (যদি থাকে) : .....  
(Educational or Extra-ordinary qualifications, if any)
- ১০। বাৎসরিক আয় ও উহার উৎস : .....  
(Yearly income and its source)
- ১১। পেশা বা বৃত্তি : .....  
(Profession or Occupation)



- ১২। বাংলাদেশে স্থায়ী আবাসিক অধিকারের জন্য আবেদনের কারণসমূহ : .....  
(Reasons for seeking rights of permanent residence in Bangladesh)
- ১৩। বাংলাদেশের যে শিল্প/বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠানে অর্থ বিনিয়োগ করা হইয়াছে উহার নাম ও ঠিকানা : .....  
(Name and address of industrial/commercial project of Bangladesh to which fund has been invested)
- ১৪। শিল্প/বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠানের রেজিস্ট্রেশন নম্বর বা আবেদনকারীর হিসাব নম্বর : .....  
(Registration number of industrial/commercial institution or Bank Account number of applicant)
- ১৫। বিনিয়োগকৃত অর্থের পরিমাণ (প্রমাণ সংক্রান্ত দলিলপত্র অবশ্যই সংযুক্ত করিতে হইবে) : .....  
[Amount of fund invested (documentary evidence must be attached)]
- ১৬। বিনিয়োগকৃত অর্থ অফেরতযোগ্য কি না : .....  
(Whether the invested fund is non-transferable)
- ১৭। পেশা বা বৃত্তির বিস্তারিত বিবরণসহ স্ত্রী/স্বামী এবং সন্তানদের নাম ও বয়স : .....  
(Name(s) and age of wife/husband and child(ren) along with detailed description of their profession or occupation)
- ১৮। আবেদনকারী বাংলাদেশ ব্যতীত অন্য কোনো দেশে শিল্প/বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠানে অর্থ বিনিয়োগ করিয়াছেন কিনা, করিয়া থাকিলে তাহার সংক্ষিপ্ত বিবরণ : .....  
(Whether the applicant has invested fund in any industrial or commercial institution of any country other than Bangladesh, if so a brief description of that investment)
- ১৯। আবেদনকারী যদি বিগত তিন বৎসরে অন্য কোন দেশ ভ্রমণ করিয়া থাকেন, তবে ভ্রমণকৃত সেই সকল দেশে তাঁহার অবস্থানের মেয়াদ : .....  
(If the applicant visited any other country/ countries in last three years, the name & the period of his/her stay in that/those country/ countries)

- ২০। বাংলাদেশে সম্পত্তির বিবরণ : .....  
(Description of properties in Bangladesh)
- ২১। বাংলা ভাষার জ্ঞান : .....  
(Knowledge of Bengali language)
- ২২। সনাক্তকরণ চিহ্ন : .....  
(Mark of identification)
- ২৩। আবেদনকারীর প্রবাসে বসবাসের অযোগ্যতা : .....  
(বাংলাদেশীদের ক্ষেত্রে প্রযোজ্য)  
[Disqualifications of applicant living abroad  
(Applicable for Bangladeshis)]
- ২৪। যদি অন্য কোন দেশের স্থায়ী আবাসিক অধিকার : .....  
সনদপত্র বা নাগরিকত্ব সনদপত্র থাকে তবে ঐসব  
দেশের নাম, সনদপত্রের নম্বর ও তারিখ  
(The name(s) of the country/countries along  
with number(s) and date of the certificates, if  
there exists any Certificate of Rights of  
Permanent Residence or Nationality of other  
country/countries)
- ২৫। সংযুক্ত দলিলাদির তালিকা : .....  
(List of attached documents)

আমি এই মর্মে প্রতিজ্ঞাপূর্বক ঘোষণা করিতেছি যে, উপরি-উক্ত বিবরণী আমার জ্ঞান ও বিশ্বাসমতে সত্য।

(I do hereby solemnly affirm and declare that the above statement is true to the best of my knowledge and belief)

প্রত্যয়নকারীর স্বাক্ষর (Attestor's Signature) : আবেদনকারীর স্বাক্ষর (Applicant's Signature) :

পদবী (Designation) :

তারিখ (Date) :

স্থান ও তারিখ (Place & Date) :

স্থান (Place) :

Form-I  
(See Rule-4B)

আবেদনকারীর জন্য নির্দেশাবলী  
(Instruction for the Applicant)

- ১। আবেদনপত্র অবশ্যই প্রথম শ্রেণির হাকিম বা নোটারী পাবলিক দ্বারা সত্যায়িত হইতে হইবে। অন্যান্য সকল দলিলাদি/কাগজপত্র প্রথম শ্রেণির গেজেটেড অফিসার্স কর্তৃক সত্যায়িত হইতে হইবে।  
(Application Form should invariably be attested either by a Magistrate 1st Class or a Notary Public. All other documents shall be attested by a Class-1 Gazetted Officer.)
- ২। গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশের প্রতি আনুগত্য স্বীকার ও কোন শিল্প/বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠানে কত অর্থ বিনিয়োগ করিয়াছেন, যাহা কখনও বাংলাদেশের বাহিরে কোথাও পুনরায় প্রেরণ করিবেন না এই মর্মে ঘোষণাসহকারে ২০০ (দুই শত) টাকার নন-জুডিসিয়াল স্ট্যাম্প প্রথম শ্রেণির হাকিম বা নোটারী পাবলিক-এর সম্মুখে হলফনামা।  
(An Affidavit on non-judicial stamp-paper of Tk. 200/-(Two Hundred) showing allegiance to the People's Republic of Bangladesh and declaring that the amount of fund invested in industrial/commercial project of Bangladesh shall never be transferred to anywhere outside Bangladesh, to be sworn in before a Magistrate 1st Class or a Notary Public.)
- ৩। “১-২২০১-০০০১-২৬৮১-কর ব্যতীত রাজস্ব-নাগরিকত্ব ও পাসপোর্ট” খাতে ৭,০০০/- (সাত হাজার টাকা জমাদানের ট্রেজারী চালান।  
(Treasury chalan of Tk. 7,000/-(Seven thousand) deposited under the head, “1-2201-0001-2681-Non-Tax Revenue: Citizenship & Passport.”)
- ৪। আবেদনকারীর পাসপোর্ট আকারের ৬ (ছয়) প্রস্থ সাম্প্রতিককালের রঙিন ছবির ১ (এক) টি সত্যায়িত হইতে হইবে।  
[(6 (six) copies of Passport size recent coloured photographs of the applicant and one of which is to be attested)]
- ৫। আবেদনপত্রের ৪ (চার) প্রস্থ উপরি-উক্ত দলিলাদির ৪ (চার) প্রস্থসহকারে দাখিল করিতে হইবে।  
[(4 (Four) copies of application form with 4 (Four) sets of the abovementioned documents are to be submitted )]
- ৬। আবেদনপত্র বাংলা ভাষায় পূরণ করিতে হইবে; যদি কেহ তাহাতে অপারগ হন কেবল তিনিই ইংরেজি ভাষায় পূরণ করিতে পারিবেন।  
[Application Form should be filled up in Bengali. If anybody is unable to do so, only (s)he may fill it up in English]

**শর্তাবলী**  
**(Conditions)**

বাংলাদেশের শিল্পের উন্নয়নের সহায়ক হিসেবে অর্থ বিনিয়োগ :  
(Investment of fund to industrial development of Bangladesh)

- (ক) বাংলাদেশের শিল্পের উন্নয়নের সহায়ক হিসাবে শিল্প/বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠানে ন্যূনতম ৭৫,০০০ (পঁচাত্তর হাজার) মার্কিন ডলার অথবা উহার সমতুল্য অর্থ বিনিয়োগ করা ব্যতীত কাহারও বাংলাদেশে স্থায়ী আবাসিক অধিকার প্রদানের আবেদন বিবেচিত হইবে না।

(No application for the grant of the Rights of Permanent Residence in Bangladesh shall be considered unless the applicant invests at least 75,000 (Seventy-five thousand) US dollar or an equivalent amount in an industrial/commercial project of Bangladesh to its industrial development)

- (খ) “ক” অনুচ্ছেদে বর্ণিত বিনিয়োগকৃত/স্থানান্তরিত অর্থ কোন অবস্থাতেই কখনও আবেদনকারীর স্বদেশ বা বাংলাদেশের বাহিরে অন্য কোথাও প্রেরণ করা যাইবে না।

(The invested/transferred amount of fund, mentioned in para ‘Ka’ shall never be transferred in any circumstances to the country of the applicant’s domicile or anywhere outside Bangladesh)



ফরম-জে  
(বিধি ৭ দ্রষ্টব্য)

বাংলাদেশ নাগরিকত্ব সনদ (বিদেশী বিনিয়োগকারী)

[ বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) আদেশ, ১৯৭২ (১৯৭২ সনের রাষ্ট্রপতির আদেশ নং ১৪৯)-এর  
অনুচ্ছেদ ৪-এর বিধান মোতাবেক]

১. সনদপত্র নম্বর : নাগ/বিধি
২. পূর্ণ নাম :
৩. পিতার নাম :
৪. মাতার নাম :
৫. বাংলাদেশের ঠিকানা :
৬. বিদেশের ঠিকানা :
৭. জন্ম তারিখ :
৮. বৈবাহিক অবস্থা :
৯. স্বামী/স্ত্রীর নাম :
১০. সন্তানগণের নাম :
১১. বৃত্তি/ পেশা :
১২. বিনিয়োগকৃত প্রকল্পের নাম :
১৩. বিনিয়োগকৃত অর্থের পরিমাণ :
১৪. সনাক্তকরণ চিহ্ন :

যেহেতু .....যাহার বিবরণ উপরে প্রদত্ত হইল, বাংলাদেশী নাগরিকত্বের  
জন্য বিনিয়োগকারী হিসেবে আবেদন করিয়াছেন এবং এ ব্যাপারে তিনি সরকারকে সন্তুষ্ট করিয়াছেন;

সেহেতু, এক্ষণে, বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) আদেশ, ১৯৭২ (১৯৭২ সনের রাষ্ট্রপতির আদেশ  
নং ১৪৯)-এর অনুচ্ছেদ ৪-এ প্রদত্ত ক্ষমতাবলে এবং উক্ত আদেশের অধীনে প্রণীত বিধিমালা অনুসারে সরকার  
এতদ্বারা তাঁহাকে 'বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (বিদেশী বিনিয়োগকারী)' প্রদান করিল।

বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) বিধিমালা, ১৯৭৮-এর ৪এ বিধান অনুসারে বাংলাদেশী  
শিল্প/বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠানে বিনিয়োগকৃত অর্থ আবেদনকারী তাঁহার স্বদেশে অথবা বাংলাদেশের বাহিরে অন্য  
কোন দেশে ফেরত প্রেরণ করিতে পারিবেন না, করিলে তিনি বাংলাদেশ নাগরিকত্বের অধিকার হারাইবেন এবং  
তাঁহা হলে প্রদত্ত এই সনদপত্র বাতিল বলিয়া গণ্য হইবে।

কেবল এই সনদ প্রদানের কারণেই উহার প্রাপক সরকার কর্তৃক অর্পিত বা পরিত্যক্ত ঘোষিত কোন সম্পত্তি  
দাবী করিবার অধিকারী হইবেন না।

এই সনদ প্রদানের প্রমাইস্বরূপ অদ্য....., ২০..... তারিখে ইহাতে আমার নামসহ  
স্বাক্ষর করিলাম।

অতিরিক্ত/যুগ্ম সচিব

স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

আইনানুগ প্রয়োগ ছাড়া এই সনদপত্রের মুদ্রণ, ছবি তোলা বা কপি করা শাস্তিযোগ্য অপরাধ



From-j  
(See Rule-7)

**CERTIFICATE OF BANGLADESH CITIZENSHIP (FOREIGN INVESTORS)**  
[ As per Article 4 of the Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions) Order,  
1972 (President's Order No. 149 of 1972)]

1. Certificate No. : CTZ/FINV-
2. Full Name :
3. Father's Name :
4. Mother's Name :
5. Address in foreign country :
6. Address in Bangladesh :
7. Date of Birth :
8. Marital status :
9. Name of spouse :
10. Name(s) of child(ren) :
11. Profession/Occupation :
12. Name and Address of Industrial/  
Commercial project of Bangladesh to  
which fund has been invested :
13. Amount of fund invested :
14. Marks of Identification :

Whereas.....whose particulars are set out above,  
has applied for granting Bangladesh Citizenship as an investor, and has satisfied the  
Government for the grant of a certificate of Bangladesh Citizenship (Foreign Investor);

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by Article 4 of the Bangladesh  
Citizenship (Temporary Provisions) Order, 1972 (President's Order No 149 of 1972) and  
the Rules made thereunder, the Government hereby grants him the Bangladesh Citizenship  
(Foreign Investors). As per the rule 4A of the Bangladesh Citizenship (Temporary  
Provisions) Rules, 1978, the amount of fund invested in industrial/ commercial project of  
Bangladesh shall never be transferred to anywhere outside Bangladesh. If it happens,  
(s)he will lost the citizenship and it will deem to be cancelled his/her certificate.

There certificate will not *ipso facto* entitle the grantee to claim any property declared by  
the Government as vested or abandoned property.

In witness whereof I have hereto subscribed my signature with name this day  
on..... 20.....

\_\_\_\_\_  
Additional/Joint Secretary  
Government of the People's Republic of Bangladesh  
Ministry of Home Affairs

IT IS PUNISHABLE BY LAW TO COPY, PRINT OR PHOTOGRAPH THIS  
CERTIFICATE EXCEPT IN ACCORDANCE WITH LAW.



ফরম-কে  
(বিধি ৭ দ্রষ্টব্য)

বাংলাদেশ স্থায়ী আবাসিক অধিকার সনদ

[ বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) আদেশ, ১৯৭২ (১৯৭২ সনের রাষ্ট্রপতির আদেশ নং ১৪৯)-এর  
অনুচ্ছেদ

৪এ-এর বিধান মোতাবেক]

- |     |                           |   |            |
|-----|---------------------------|---|------------|
| ১.  | সনদপত্র নম্বর             | : | নাগ/স্থআঅ- |
| ২.  | পূর্ণ নাম                 | : |            |
| ৩.  | পিতার নাম                 | : |            |
| ৪.  | মাতার নাম                 | : |            |
| ৫.  | বাংলাদেশের ঠিকানা         | : |            |
| ৬.  | বিদেশের ঠিকানা            | : |            |
| ৭.  | জন্ম তারিখ                | : |            |
| ৮.  | বৈবাহিক অবস্থা            | : |            |
| ৯.  | স্বামী/স্ত্রীর নাম        | : |            |
| ১০. | সন্তানগণের নাম            | : |            |
| ১১. | বৃত্তি/পেশা               | : |            |
| ১২. | বিনিয়োগকৃত প্রকল্পের নাম | : |            |
| ১৩. | বিনিয়োগকৃত অর্থের পরিমাণ | : |            |
| ১৪. | সনাক্তকরণ চিহ্ন           | : |            |

যেহেতু .....যাহার বিবরণ উপরে প্রদত্ত হইল, স্থায়ী আবাসিক অধিকারের জন্য আবেদন করিয়াছেন এবং এ ব্যাপারে তিনি সরকারকে সন্তুষ্ট করিয়াছেন;

সেহেতু, এক্ষণে, বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) আদেশ, ১৯৭২ (১৯৭২ সনের রাষ্ট্রপতির আদেশ নং ১৪৯)-এর অনুচ্ছেদ ৪এ-তে প্রদত্ত ক্ষমতাবলে এবং উক্ত আদেশের অধীনে প্রণীত বিধিমালা অনুসারে সরকার এতদ্বারা তাঁহাকে 'বাংলাদেশ স্থায়ী আবাসিক অধিকার' প্রদান করিল।

বাংলাদেশ নাগরিকত্ব (অস্থায়ী বিধানাবলী) বিধিমালা, ১৯৭৮-এর ৪বি-এর বিধান অনুসারে বাংলাদেশী শিল্প/বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠানে বিনিয়োগকৃত অর্থ আবেদনকারী তাঁহার স্বদেশে অথবা বাংলাদেশের বাহিরে অন্য কোন দেশে ফেরত প্রেরণ করিতে পারিবেন না, করিলে তিনি স্থায়ী আবাসিক অধিকার হারাইবেন এবং তাঁহাকে প্রদত্ত এই সনদপত্র বাতিল বলিয়া গণ্য হইবে।

কেবল এই সনদ প্রদানের কারণেই উহার প্রাপক সরকার কর্তৃক অর্পিত বা পরিত্যক্ত ঘোষিত কোন সম্পত্তি দাবী করিবার অধিকারী হইবেন না।

এই সনদ প্রদানের প্রমাণস্বরূপ অদ্য....., ২০..... তারিখে ইহাতে আমার নামসহ স্বাক্ষর করিলাম।

অতিরিক্ত/যুগ্ম সচিব  
স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়  
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

আইনানুগ প্রয়োগ ছাড়া এই সনদপত্রের মুদ্রণ, ছবি তোলা বা কপি করা শাস্তিযোগ্য অপরাধ



From-K  
(See Rule-7)

**CERTIFICATE OF PERMANENT RESIDENCE OF BANGLADESH**  
[ As per Article 4a of the Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions) Order,  
1972 (President's Order No. 149 of 1972)]

1. Certificate No. : CTZ/PR-
2. Full Name :
3. Father's Name :
4. Mother's Name :
5. Address in foreign country :
6. Address in Bangladesh :
7. Date of Birth :
8. Marital status :
9. Name of spouse :
10. Name(s) of child(ren) :
11. Profession/Occupation :
12. Name and Address of Industrial/Commercial project :  
of Bangladesh to which fund has been invested
13. Amount of fund invested :
14. Marks of Identification :

Whereas.....whose particulars are set out above, has applied for granting permanent residence, and has satisfied the Government for the grant of a certificate of rights of permanent residenceship of Bangladesh;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by Article 4A of the Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions) Order, 1972 (President's Order No 149 of 1972) and the Rules made thereunder, the Government hereby grants him/her the 'rights of permanent Residence of Bangladesh'. As per the rule 4B of the Bangladesh Citizenship (Temporary Provisions) Rules, 1978, the amount of fund invested in industrial/commercial project of Bangladesh shall never be transferred to anywhere outside Bangladesh. If it happens, (s)he will lost the right of permanent residenceship and it will deem to be cancelled his/her certificate.

The certificate will not *ipso facto* entitle the grantee to claim any property declared by the Government as vested or abandoned property.

In witness whereof I have hereto subscribed my signature with name this day on..... 20.....

Additional/Joint Secretary  
Government of the People's Republic of Bangladesh  
Ministry of Home Affairs

IT IS PUNISHBLE BY LAW TO COPY, PRINT OR PHOTOGRAPH THIS  
CERTIFICATE EXCEPT IN ACCORDANCE WITH LAW.

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে  
শেখ মোহাম্মদ বিল্লাল হোসাইন  
উপসচিব (বহিরাগমন-৩)।

মোঃ নজরুল ইসলাম (উপসচিব), উপপরিচালক, বাংলাদেশ সরকারি মুদ্রণালয়, তেজগাঁও, ঢাকা কর্তৃক মুদ্রিত।  
মোঃ আলমগীর হোসেন (উপসচিব), উপপরিচালক, বাংলাদেশ ফরম ও প্রকাশনা অফিস,  
তেজগাঁও, ঢাকা কর্তৃক প্রকাশিত। web site : www.bgpress.gov.bd